
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

         
 
 

新たな出会い 
校長 野 田  豊 

先月、秋晴れの中あさひ学級は軽井沢宿泊学習に行ってきました。初日の午前 11時、早速今

回のメインイベントとも言うべきマス釣り体験からスタートです。準備が整うと「校長先生、僕

は一人でできます。」と頼もしい言葉を発してつりを始める高学年の児童。釣り竿を上手に操

り、マスの群れ近くに糸を垂れるとしばらくして見事に大物を釣り上げて見せました。約30分

の間に参加した全ての児童がマスを釣り上げ、塩焼きにしておいしくいただきました。あさひ学

級の児童は、1年生の時から宿泊学習を経験し、毎年様々な体験を積み重ねながら自分一人でで

きることを増やしていきます。教員の助けや友達の励ましを受けつつ、誰もがその子らしく個性

を光らせ、一つ一つ確かに変容していく姿に接して思わず笑みがこぼれます。 

☆ 

 先日、ウィルチェアーラグビー（車イスラグビー）の日本代表、若山英史氏を招いて特別授業

を実施しました。若松氏は、19 歳でこの競技と出会い、いつか世界一になりたいという大きな目

標を持ちながら精進を重ね、二回目の出場となったリオパラリンピック大会で銅メダル。本年、8

月に行われた世界選手権でついに念願だった金メダルを獲得され、晴れて世界一になることがで

きました。冒頭の全校児童を対象とした講演会では、高校生で事故に遭い車椅子生活になったこ

とやウィルチェアーラグビーと出会ったこと、現在に至るまでに経験した多くの出来事などをお

話してくださいました。その中で、若松氏は「皆さんに是非伝えたいことが二つあります。」と

前置きされ、感謝の気持ちを人に伝えていくことの大切さ、また、大きな目標を達成するために

は小さな目標を定めて、一つ一つクリアしていくことが大事であることを教えてくださいまし

た。 

後半は、4 年生以上の児童が競技用の車椅子に実際に乗り、前進やバック、ターンなどの操作

を体験しました。そして、この競技の醍醐味の一つでもあるタックルにも挑戦。向かい合った 2

台の車イスが互いに勢いを付けて正面からぶつかり合います。「ガシーン！」という大きな音と

ともに全身に感じる衝撃に目を丸くしていました。でも、怖がる児童は一人もなく、皆うれしそ

うに車椅子から降りていきます。最後に、全員で 3 つのチームに分かれ、リレーゲームをしまし

た。タイヤを操作する左右の手の力の入れ方が微妙に違うと真っ直ぐに進むことができません。

右に行ったり左に行ったりと苦戦する児童もいました。また、次の人にバトンタッチする際にも

相手の正面でなく左右のどちらかにコースを変えないとスタートの邪魔になってしまいます。そ

うしたコツを見よう見まねで覚えていき、初めての競技用車イスのおもしろさと難しさを体験し

ました。あまり馴染みのなかったウィルチェアーラグビーでしたが、若松氏の体験談を聴き、実

際に試乗体験もして、この競技がより身近なものになったようです。なにより、２０２０東京大

会で応援したい競技が、また一つ増えた今回の出会いに感謝の気持ちでいっぱいです。 
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〈旭丘フェスティバル〉 

1１月１０日（土）の学校公開日は、旭丘フェ

スティバルを実施いたします。 

旭丘フェスティバルでは、学級ごとにゲームコ

ーナーなどのお店を出す予定です。1 校時は準備

の時間、２・３校時が旭丘フェスティバル、4 校

時は片付けの時間になります。内容や時程の詳細

については、先日お配りしたお知らせをご参照く

ださい。保護者の方もお客さんとしてぜひご参加

ください。 

〈小学校連合音楽会〉 

１１月６日（火）練馬文化センター大ホールに

て、連合音楽会があります。本校からは、５・６

年生が代表で出演します。音楽の時間を中心に個

人練習や全体練習を重ね、心を合わせて演奏でき

るよう一人一人が頑張って取り組んでいます。 

♪曲目♪ 

合唱「生命が羽ばたくとき」 

合唱「スタジオジブリメドレー」 

〈校区別協議会〉 

 旭丘中学校･小竹小学校･本校の 3 校では、小中

一貫教育を実践しています。12 日(月)には、本校

で校区別協議会が行われます。今年度、3校の教

員が「子供たちの豊かな学びを広げる」をテーマ

に、合同で研究を進めて参りました。当日は、外

国語活動（3年 1 組）・図工（6 年 1 組）・交流及

び共同学習（あさひ学級・2 年 1 組）の３つの授

業を行います。保護者･地域の皆様にも公開いたし

ますので、ご都合がつきましたら、是非ご参観く

ださい。（別紙ご案内を配布しております） 

 本校を含む地域の児童が、主体的に学ぶことが

できるように、これからも研究を続けて参ります。 

〈読書月間〉 

「読書の秋」の季節となりました。学校では、
１１月１２日～１１月３０日の 3 週間は、読書月
間となっています。 

お話し会・ブックトーク・なかよし読書・･読書
カード・図書委員会によるスタンプラリーなど
様々な取り組みが予定されています。 

子供たちはどんな本に出会うのでしょうか。た
くさんの本を読み、心にたっぷり栄養を蓄えられ
るように、ご家庭でもお声掛けをお願いします。 

ぜひこの機会に親子で図書館なども利用して、多
くの本に触れてみてください。 

日 曜

特別時程

パワーアップ

旭フェス

パワーアップ

特別時程

特別時程

パワーアップ

特別時程

全校朝会

パワーアップ

パワーアップ

特別時程

パワーアップ

集会委員

パワーアップ

パワーアップ

特別時程

なかよし読書

高→低

パワーアップ

特別時程

特別時程

パワーアップ

学校行事

平成３０年度　１１月行事予定

ALT

読書月間終
交流体育（あ．６）

調理（あ）

知育菓子教室（き）14:00 家庭科室
SC

クラブ活動⑪（６年卒業アルバム写真撮
影予備日）

勤労感謝の日

SC

交流体育（あ．４）
ALT
生活科校外学習（2）３・４校時

クラブ活動⑩（６年卒業アルバム写真撮影）

武蔵大学との交流（６）給食～５校時

クリーン運動（予備日：清掃時）
調理（あ）　 社会科見学（３年）

個人面談④（１～６）

生活科校外学習（2）３・４校時

避難訓練⑦10:30～10:45
手洗い教室（3）２校時　2F学習室or教室

読書月間ブックトーク 個人面談⑤（１～６）

調理（あ）　　クリーン運動（清掃時）
個人面談②（１～６）
読書月間ブックトーク

安全指導
個人面談③（１～６）     SC

ともしび青年学級（雨天時、特別支援棟

校舎、体育館）

読書月間始
校区別協議会（公開授業）本校会場13:35～

ALT（全日配置）

特別支援学級合同運動会予備日（あ）

旭丘フェスティバル（行事２・学活２）
個人面談①（１～６）13:30

就学時健康診断13:15
（児童下校13:00）     SC

被災体験講話（６）3校時
ALT

委員会活動⑦
（６年卒業アルバム写真撮影）

小学校連合音楽会（５．６）
8:30出発予定
調理（あ）

文化の日

特別支援学級合同運動会（あ）

保護者会（あ）
ALT

30 金

28 水

29 木

26 月

27 火

24 土

25 日

22 木

23 金

20 火

21 水

18 日

19 月

16 金

17 土

14 水

15 木

12 月

13 火

10 土

11 日

8 木

9 金

6 火

7 水

4 日

5 月

2 金

3 土

1 木
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